
 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336 

 

DELIBERAÇÃO CSDP 028 DE 8 DE NOVEMBRO DE 2021 

 

Altera a Deliberação nº. 001/2015 – 36ª Defensoria 

Pública de Curitiba 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições,  

CONSIDERANDO a necessidade de adequação da distribuição das atribuições de curadoria 

especial; 

CONSIDERANDO a inamovibilidade e concordância dos membros afetados na correção que 

ora se promove; 

CONSIDERANDO as decisões e informações trazidas no procedimento n.º 17.102.359-9, que 

estabeleceu o Edital de Remoção n.º 30/2020, no procedimento n.º 16.729.202-0, que tratou da 

retificação das Deliberações CSDP n.º 010/2020 e n.º 014/2020 (alterando a atribuição da 36ª 

Defensoria Pública de Curitiba) e do procedimento n.º 18.222.473-1, que determinou a 

regularização formal da atribuição da 36ª Defensoria Pública de Curitiba; 

 

DELIBERA 

Art. 1º. O Anexo 3 da Deliberação n.º 001/2015, passa a vigorar com as correções e inclusões 

dispostas a seguir: 

I – Altera-se a atribuição da 36ª Defensoria Pública da Comarca da Região Metropolitana de 

Curitiba, para fazer constar como: 

36ª Defensoria Pública de Curitiba com atribuição para atender as Varas Cíveis; 

II – Altera-se a atribuição da 32ª Defensoria Pública da Comarca da Região Metropolitana de 

Curitiba, para fazer constar como: 



 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 
 

 

_____________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

Rua Mateus Leme, n.º 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7336 

 

32ª Defensoria Pública de Curitiba, com atribuição para atuar nos casos de curadoria 

especial e cível e de fazenda pública, nos processos da 19ª Vara Cível, 20ª Vara Cível, 

21ª Vara Cível 22ª Vara Cível, 23ª Vara Cível, 24ª Vara Cível e 25ª Vara Cível. 

 

Art. 2º. A Secretaria do Conselho Superior providenciará versão digital consolidada da 

Deliberação nº. 01/2015, com todas as alterações e inclusões constantes de um mesmo 

documento.  

Art. 3º. Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Paraná 

 

 

 

 


